Ministério da EducaçãoMinistério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São PauloInstituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo

Câmpus AvaréCâmpus Avaré
COORDENADORIA DE GESTAO DE PESSOASCOORDENADORIA DE GESTAO DE PESSOAS

  REQUERIMENTO 79/2023 - CGP-AVR/DAA-AVR/DRG/AVR/IFSP  REQUERIMENTO 79/2023 - CGP-AVR/DAA-AVR/DRG/AVR/IFSP

23 de maio de 202323 de maio de 2023

TEMAS E REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS PARA A PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO-PEDAGÓGICOTEMAS E REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS PARA A PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO-PEDAGÓGICO

O Diretor Geral do Câmpus Avaré faz saber aos candidatos do Processo Sele vo Simplificado de que
trata o Edital nº 299, de 17 de maio de 2023, publicado no Diário Oficial da União em 22 de maio de
2023, os Temas e as Referências Bibliográficas para as Provas de Desempenho Didá co-Pedagógicas
nas Áreas a seguir:

HISTÓRIAHISTÓRIA

TemasTemas ReferênciasReferências

Tema 1:Tema 1:
Ditadura Militar no Brasil

Referências:Referências:

- COUTO, Ronaldo Costa 1999. História indiscreta da ditadura e daHistória indiscreta da ditadura e da
abertura.abertura. Brasil: 1964-1985. Rio de Janeiro, Record.

- D'ARAÚJO, Maria Celina et all. Os anos de chumbo.Os anos de chumbo. Rio de Janeiro:
Relume- Dumará, 1994.

- SOARES, Glaucio Ary D. e D'Araújo, M. Celina (org). 21 anos de regime21 anos de regime
militar: balanço e perspectivas.militar: balanço e perspectivas. Rio de Janeiro: Editora da Fundação
Getúlio Vargas, 1994.

Tema 2:Tema 2:
Independência do Brasil

Referências:Referências:

- CARVALHO, J.M. Pontos e bordados: escritos de história e política.Pontos e bordados: escritos de história e política.
Belo Horizonte: UFMG, 1998.

- NEVES, L.M.B.P.; MACHADO, H.F. O Império do Brasil.O Império do Brasil.  Rio de Janeiro:
Nova Fronteira, 1999.

Tema 3:Tema 3:
Estado Novo

Referências:Referências:

FONSECA, Pedro Cezar D. (Org.). A Era Vargas: desenvolvimentismo,A Era Vargas: desenvolvimentismo,
economia e sociedade.economia e sociedade. São Paulo: Editora Unesp, 2012.

FERREIRA, Jorge. O Nome e a Causa: O Populismos Na PoliticaO Nome e a Causa: O Populismos Na Politica
Brasileira. Brasileira. Rio de Janeiro, p.61-124, 2010

SAVIANI, Hermógenes. A Era Vargas: Desenvolvimento, Economia eA Era Vargas: Desenvolvimento, Economia e
Sociedade.Sociedade. V.22, n.3, p.855-860, Dez, 2013.

MECÂNICA IMECÂNICA I

TemasTemas ReferênciasReferências

Tema 1:Tema 1:
Tecnologia dos materiais

Referências:Referências:

CALLISTER JR., W. D. Ciência engenharia de materiais: uma introdução.Ciência engenharia de materiais: uma introdução.
8.ed. São Paulo: LTC, 2012.

CHIAVERINI, V. Tecnologia mecânica: estrutura e propriedades dasTecnologia mecânica: estrutura e propriedades das
ligasligas
metálicas.metálicas. Vol. I. 2.ed.. São Paulo: Makron Books 1986.

VAN VLACK, L. H. Princípios de ciência dos materiais. Princípios de ciência dos materiais. 12.ed. São Paulo:
Edgard Blucher, 1998.

Tema 2:Tema 2:
Usinagem

Referências:Referências:

CUNHA, Lauro Salles, CRAVENCO, Marcelo Padovani. Manual Prático doManual Prático do
Mecânico. Mecânico. São Paulo: Ed. Hemus, 2003.

FERRARESI, Dino. Fundamentos da Usinagem dos Metais.Fundamentos da Usinagem dos Metais.  São Paulo:
Ed. Edgard Blucher, 2001.

DINIZ, Anselmo Eduardo, MARCONDES, Francisco Carlos, COPPINI,
Nivaldo Lemes; Tecnologia da Usinagem dos Metais.Tecnologia da Usinagem dos Metais.  São Paulo: Ed.
MM, 2000.

Tema 3:Tema 3:
Soldagem

Referências:Referências:

WAINER, Emílio (Coord.); BRANDI, Sérgio Duarte (Coord.); MELLO,
Fábio Décourt Homem de (Coord.). Soldagem: processos e metalurgia.Soldagem: processos e metalurgia.
São Paulo: Edgard Blucher, 2011. 494 p.

MARQUES, Paulo Villani (Coord.). Tecnologia da soldagem.Tecnologia da soldagem. Belo
Horizonte:Fundação Christiano Ottoni,1991.

HOFFMAMM, Salvador. Soldagem – técnicas, manutenção,Soldagem – técnicas, manutenção,
treinamento e dicas.treinamento e dicas. São Paulo: Ed. MM, 2001.

Avaré, 23 de maio de 2023.

Documento assinado eletronicamente.

Sebastiao Francelino da Cruz
Diretor Geral do Câmpus Avaré

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Sebastiao Francelino da CruzSebastiao Francelino da Cruz, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DRG/AVRDIRETOR(A) GERAL - CD2 - DRG/AVR, em 23/05/2023 11:36:08.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 23/05/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsp.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

553902
a4ddbb9ea5

REQUERIMENTO 79/2023 - CGP-AVR/DAA-AVR/DRG/AVR/IFSP

	Documento assinado eletronicamente por: